
COPIA 

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, 

ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 237 

DEL 10/10/2014  

OGGETTO: L.R. 20 SETTEMBRE 2006, N. 14 – TUTELA DEL 

MATERIALE LIBRARIO E DOCUMENTARIO ANTICO, RARO, DI 

PREGIO E/O DI NOTEVOLE INTERESSE STORICO-AFFIDAMENTO 

PER SERVIZIO DI SCHEDATURA, RIORDINAMENTO E 

INVENTARIAZIONE ARCHIVIO STORICO COMUNALE-

AFFIDAMENTO TRAMITE MERCATO ELETTRONICO ME.PA. RDO 

N. 620067-CIG ZFA1125B9C 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la L.R. 20 settembre 2006, n. 14 che reca in epigrafe “Norme in materia di beni culturali, istituti e 

luoghi di cultura”, e che si propone di tutelare il materiale antico e di pregio detenuto presso le Biblioteche e 

gli Archivi esistenti nel territorio della Regione; 

 

CONSIDERATO  che in relazione alla predetta normativa, la Regione Autonoma della Sardegna esercita 

i compiti istituzionali di Soprintendenza ai beni librari e documentari non appartenenti allo Stato, conservati 

presso le diverse istituzioni bibliografiche e documentarie sarde, attraverso il finanziamento di attività di 

censimento, ordinamento e catalogazione, trattamenti conservativi di recupero, riproduzione, acquisito di 

arredi e attrezzature idonee, al fine di rendere gli stessi maggiormente fruibili al pubblico; 

 

VISTA la Deliberazione della R.A.S. n. 27/20 del 9 giugno 2009, ove vengono definiti i criteri e le 

modalità  di programmazione e di attuazione dei suddetti interventi, individuando i beneficiari degli stessi, le 

modalità di presentazione delle domande di finanziamento/contributo per l’attuazione degli stessi oltre che la 

data di scadenza; 

 

VALUTATO che l’Archivio del Comune di Ittiri necessita di completare le operazioni di censimento, 

ordinamento e inventariazione dei documenti storici in esso esistenti, al fine di renderli maggiormente 

fruibili al pubblico e valutare la necessità di eventuali ulteriori interventi di spolveratura, disinfezione, 

disinfestazione e restauro degli stessi; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 22 aprile 2004, n. 42 – Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 

dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137, il quale prevede un apposito obbligo di tutela del 

patrimonio culturale delle pubbliche amministrazioni; 

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione ha già avviato un primo intervento di tutela e riordino 

della documentazione presente presso l’Archivio Comunale attraverso apposito Progetto Comunale 

finanziato con i fondi trasferiti dalla Regione Sardegna a titolo di FONDO UNICO PER GLI ENTI LOCALI 

e un secondo intervento sulla base del finanziamento concesso dalla R.A.S. a valere sull’annualità 2010; 



 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 24 gennaio 2012 per mezzo della quale si è disposto 

di presentare apposita richiesta di finanziamento alla Regione Autonoma della Sardegna per i seguenti 

interventi da attuare all’interno dell’Archivio Comunale: 

� Acquisto di arredi, attrezzature, dispositivi e strumentazioni per la conservazione e la fruizione 

di beni detenuti presso l’Archivio Comunale; 

� Censimento, ordinamento e inventariazione del fondo archivistico; 

 

VISTA la richiesta di finanziamento, e relativo progetto, presentata alla Regione Autonoma della 

Sardegna (ns. prot. n. 1133 del 30 gennaio 2012); 

 

VISTA la nota della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato della pubblica istruzione, beni 

culturali, informazione, spettacolo e sport  -Direzione generale dei beni culturali, informazione, spettacolo e 

sport – Servizio beni librari, biblioteca e archivio storico regionali, prot. n. 20333/XVIII.6.3 del 10 dicembre 

2012, per mezzo della quale si comunicava a questa Amministrazione il riconoscimento di un contributo di € 

9.387,87 da utilizzarsi per la schedatura, il riordinamento e l’inventariazione di tutto l’Archivio storico (pari 

a 92 m.l. di documentazione), secondo il progetto presentato; 

 

CONSIDERATO che il contributo concesso prevede che il Comune dovrà integrare con fondi propri, 

almeno corrispondenti al contributo concesso, la somma necessaria alla realizzazione dell’intervento; 

 

CONSIDERATO altresì che per il riconoscimento del contributo la RAS impone che i lavori debbano 

essere effettuati da parte di professionisti specializzati in archivistica, in accordo con gli standard di 

descrizione internazionali (ISAD, ISAAR e altri standard emanati dall’ICA) e tramite l’utilizzo di software 

che prevedano un output dello strumento di corredo realizzato in formato XML e compatibile con la DTD 

EAD – EAC; 

 

VERIFICATO che all’interno dell’organizzazione del comune di Ittiri non esistono figure specializzate 

per realizzare il progetto finanziato; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere con un affidamento all’esterno; 

 

CONSIDERATO che l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 rubricato “Determinazione a contrarre” stabilisce 

che la stipulazione dei contratti deve essere proceduta da apposita determinazione del Responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

� il fine che con il contratto si intende perseguire; 

� l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

� le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

CONSIDERATO che l’art. 11, comma 2, del D. Lgs. n. 163/2006 stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano e determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 449 della legge n. 296/2006 il quale prevede che gli Enti Locali, possono 

ricorrere alle convenzioni Consip s.p.a., ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti 

massimi per la stipulazione dei contratti; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 1 del D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012, nel quale viene 

previsto che i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di 

acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare, sono causa di 

responsabilità amministrativa; 

 



VERIFICATO che alla data odierna non risultano attive convenzioni Consip relative al servizio 

necessario per la realizzazione del Progetto;  

 

VERIFICATO altresì che neanche a livello di Centrale di Committenza Territoriale-Regione Sardegna 

esiste alcuna convenzione attiva per la medesima finalità; 

 

RITENUTO OPPORTUNO, per le motivazioni precedentemente espresse, attivare la scelta del 

contraente mediante procedura in economia ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 163/06, in quanto trattasi di 

fornitura di importo inferiore alle soglie comunitarie e prevista dal vigente Regolamento comunale per 

l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia, da attuarsi nel rispetto dei principi di trasparenza, 

rotazione, parità di trattamento, come esplicitati nella medesima normativa; 

 

VERIFICATO inoltre che il valore della fornitura di cui trattasi, al  netto  dell’IVA  è  inferiore  ad €. 

40.000,00 e come tale la legge ed il regolamento dei contratti attuativo della legge ne ammettono l’acquisto 

in via diretta da parte del Responsabile del procedimento; 

 

CONSIDERATO che l’ordinamento vede sempre con maggior favore il ricorso al Mercato Elettronico ed 

alle altre forme di acquisto mediante strumenti telematici che consentono innegabili risparmi in termini di 

tempo e di risorse impiegate;  

 

CONSTATATA, a tal fine, la possibilità di effettuare acquisti attraverso il Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, strumento telematico attraverso il quale realizzare gli acquisti sotto soglia 

comunitaria, attraverso apposite procedure di acquisto scelte di volta in volta dal Punto Ordinante 

(Responsabile Unico di Procedimento), nel rispetto della normativa vigente di riferimento; 

 

VERIFICATO  che Tramite il Mercato Elettronico i PO possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto 

soglia in applicazione delle procedure di acquisto in economia, sia come Cottimo fiduciario (per il quale lo 

strumento telematico a disposizione è la RDO) che come Affidamenti diretti (realizzabili sul MEPA 

mediante Ordine Diretto o RDO con un unico fornitore); 

 

RITENUTO ai sensi dell’art. 2 c. 1-bis D.Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 13 c. 2 L. n. 180/2011, che 

nell’affidamento in esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti 

funzionali o lavorazioni;  

 

VISTO  la RDO n.ro 620067 attivata all’interno del MEPA per l’affidamento del servizio di cui trattasi, 

invitando la Ditta CO.ME.S Cooperativa Mediatiche Sarde a r.l.- Via IV Novembre, 2 – 07100 Sassari 

P.IVA 018537809045, presente sul Mercato Elettronico con i prodotti di nostro interesse; 

 

VISTA l’offerta presentata dalla Ditta CO.ME.S. Cooperativa Mediatiche Sarde a r.l., pari ad € 15.640,00 

(IVA esclusa); 

 

TENUTO CONTO che i requisiti di carattere generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006 sono già 

stati verificati da CONSIP al momento dell’iscrizione dell’operatore economico al M.E.P.A.; 

 

RITENUTO di affidare il contratto in oggetto alla ditta CO.ME.S. Cooperativa Mediatiche Sarde a r.l.,  

con sede legale in Via IV Novembre, 2 – 07100 Sassari – C.F. e P.IVA: 018537809045, che si è impegnata 

ad eseguire il contratto al prezzo di €. 18.775,74 IVA inclusa; 

 

ADEMPIUTO alle procedure previste dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture che ha attribuito alla procedura in esame il seguente codice identificativo di gara ZFA1125B9C;  

 

ACCERTATA altresì la disponibilità sui fondi assegnati e ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il 

programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio; 

 

RITENUTO dover provvedere in merito, 



 

TANTO premesso e considerato; 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 

Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 

“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 12 

con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 

Settore; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrale e sostanziale del presente atto; 

 

DI AFFIDARE mediante RDO ad operatore presente nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione ai sensi dell’art.125, c.11, ultimo periodo, del D.Lgs n°163/2006 e smi, alla Ditta 

CO.ME.S. Cooperativa Mediatiche Sarde a rl, con sede legale in Via IV Novembre, 2 – 07100 Sassari – C.F. 

e P.IVA: 01853780904, il servizio di Schedatura, riordinamento e inventariazione dell’Archivio Storico 

Comunale, di cui alla Richiesta d’Offerta n.ro 620067, per l’importo complessivo di 18.775,74 IVA inclusa; 

 

DARE ATTO che la procedura in economia è stata individuata con il C.I.G. ZFA1125B9C; 

 

DI IMPEGNARE la conseguente spesa di €. 18.775,74 con imputazione sugli interventi 10102033110-

Gestione residui-Impegno n.ro 32841/2013 e 10102033111-Gestione competenza del Bilancio Esercizio 

finanziario anno 2014; 

 

DARE ATTO che non si rende necessario effettuate le necessarie verifiche del possesso dei prescritti 

requisiti, ai sensi dell’art. 11, comma 8 del D. Lgs. n. 163/2006, in quanto già effettuate dal sistema di 

accreditamento al M.E.P.A., le stesse acquisite agli atti, saranno comunque verificate prima della 

liquidazione della fattura; 

 

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 

 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 32841 10102033110 2013 CREDITORE DA INDIVIDUARE 9.387,87 

2 32841 10102033110 2013 CREDITORE DA INDIVIDUARE -9.387,87 

3 35150 10102033111 2014 
CO.ME.S - COOPERATIVA 

MEDIATECHE SARDE A.R.L. 
9.387,87 

 

DARE ATTO: 

- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  

amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 

fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 

sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 

internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 

titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 

Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 



- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 

secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Albo Pretorio  

 

Ittiri,  10 ottobre 2014  

Il Responsabile del Procedimento  

F.to Dott.ssa Maria Gerolama Carta Il Responsabile del Settore 

 F.to Dott.ssa Maria Gerolama Carta 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  

(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  
 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 

del Comune ha attestato in data  10 ottobre 2014 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 

dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 

registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 

allegata al presente provvedimento.  

 

 Il Responsabile del Settore 

 F.to (Dott.ssa Maria Gerolama Carta) 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Ittiri,   30 dicembre 2014 Il Responsabile del Settore 

 Dott.ssa Maria Gerolama Carta  

 

 


